
                                                              
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, 

E-mail: contact@comuna-firliug.ro 
 

HOTĂRÂREA  Nr. 27 / 31.03.2021   
 

Privind constatarea încetării de drept a calității de consilier local a domnului Pătruț 
Gheorghe-Ion și declararea ca vacant a locului de consilier local din partea 

 Partidului Social Democrat 
 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru ordinară în 
data de 31.03.2021, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 

 

Având în vedere: 
 demisia înaintată de domnul  Pătruț Gheorghe Ion, înregistrată la registratura 

primăriei comunei Fârliug cu nr. 642  / 05.03.2021;  
 referatul constatator nr. 648 / 05.03.2021 semnat de primarul și secretarul 

general al comunei Fârliug; 
 referatul de aprobare, proiectul de hotărâre și avizele consultative ale comisiei 

de specialitate a consiliului local; 
       În temeiul prevederilor art.129 alin.(1). privind Codul Administrativ potrivit cărora 
”Consiliul local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de interes 
local, cu excepția celor care sunt date prin lege în competența altor autorități ale 
administrației publice locale sau centrale”, 
  

                Cu voturi 10 (zece) pentru,---abtineri,----împotriva 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

         Art.1. Consiliul Local Fârliug ia act de demisia înaintată de domnul PĂTRUȚ 
GHEORGHE-ION, consilier local  în cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug, ales pe 
listele Partidului  Social Democrat la alegerile pentru autoritățile publice locale din 
27.09.2020; 
         Art.2.  Se constată îndeplinirea la data de 05.03.2021 a condițiilor legale de încetare 
de drept a calității de consilier local a d-lui Pătruț Gheorghe-Ion, 
         Art.3. Se declară vacant locul ocupat de d-l Pătruț Gheorghe-Ion în cadrul 
Consiliului Local al Comunei Fârliug, urmând a fi completat de supleantul de pe lista 
Partidului  Social Democrat; 
         Art.4. Prezenta hotărâre  va fi  comunicată prin grija secretarului general al comunei 
Instituției Prefectului-Județul Caraș-Severin, primarului comunei, Judecătoriei Reșița, d-lui  
Pătruț Gheorghe-Ion, Partidului  Social Democrat, Compartimentului financiar-contabil și 
resurse umane; 
         Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție 
de la sediul primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-
firliug.ro. 
 

                                          Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

                   JURCA Nicolae Marcel                                                   Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 
 


